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Anotace

Bakalářská práce ,, Sociální práce s lidmi s mentálním postižením pojednává o mentálním

postižení, o sociální práci.Popisuje příčiny mentálního postižení..Dále se zabývá výchovou a

vzděláním.Je také o metodách sociální práce.A také se zabývá kompetencemi sociálního

pracovníka.V mé práci jsem také popsala terapie využitelné pro práci s mentálně postiženými

lidmi. .

Ve své práci jsem také popsala standardy kvality sociální práce.

Klíčová slova

Sociální práce, mentální postižení, výchova, vzdělání, techniky práce

Annotation

Bachelor thesis ,, Social work with mentally disabled“ deals with mentally disabled people,

with social work.My work also describe what is cause of mental disability. My work is also

about education, bringing up at schoul.Is about methods, how to work with mentally disabled

people.And also deals with competition for social work.

In my work I have describe therapy which can be used for work with mentally disabled

people.

I have also describe standards of quality in social work.

Keywords

Social work, mental disability, bringing up, education, work system
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1. Úvod

Ve své práci se zabývám sociální prací s mentálně postiženými.Mým cílem bude zjistit jaký

způsob sociální práce je pro práci s mentálně postiženými ten nejefektivnější.

Zároveň mojí největší motivací k výběru tohoto tématu byla skutečnost, že mám středně těžce

mentálně postiženého bratra.

V druhé kapitole popisuji pojem sociální práce, jaké jsou její cíle, úrovně a základní

koncepty. Zároveň se zde věnuji také standardům kvality sociálních služeb, které jsou podle

mne jednou z klíčových norem pro sociální práci.

Dalším tématem mé práce jak z názvu vyplývá je pojem mentální postižení a úrovně

mentálního postižení včetně příčin.

Předmětem třetí kapitoly je podle mého názoru velmi důležitá součást nejen mentálně

postižených, ale i ,, zdravé“ populace a to je výchova a možnosti vzdělávání.

V následné kapitole popisuji přístupy práce s mentálně postiženými mezi něž patří

individuální přístup a asistence.

Cílem teoretické části je poukázat na problematiku mentálního postižení a zároveň popsat

možnosti jak pracovat s mentálně postiženými.

V praktické části jsem se rozhodla popsat vybraná zařízení, které se věnují mentálně

postiženým.Tato zařízení jsem osobně navštívila.Rozhodla jsem se pro zařízení v Praze

jelikož zde žiji.Chtěla bych tím pomoci rodičům mentálně postižených dětí, kteří hledají pro

své dítě možnost plnohodnotně trávit svůj volný čas a dále se rozvíjet.
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2. Pojmy sociální práce a mentální postižení

2.1 Sociální práce

Společensko-vědní disciplína i oblast lidské činnosti, jejímž cílem je odhalování,

vysvětlování,zmírňování a řešení sociálních problémů ( chudoby, zanedbávání výchovy dětí,

diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti aj. 1

Cíle sociální práce

Podle Americké asociace sociálních pracovníků jsou tyto praktické cíle sociální práce

- podpořit schopnosti klienta řešit problém, adaptovat se na nároky a vyvíjet se

- zprostředkovat klientovi kontakt s agenturami, které mu mohou poskytnout zdroje,

služby a potřebné příležitosti

- napomáhat tomu, aby systémy podpory klientů pracovaly humánně a

efektivně(profesionální pracovník může mít roli poskytovatele, organizátora služeb,

supervizita, konzultanta a také roli obhájce klientových zájmů)

- rozvíjet a zlepšovat sociální politiky

2.1.1. Úrovně sociální práce

- mikrosociální úroveň

 případová práce s klientem, vedení případu

 individuální podporování klientovy schopnosti vyrovnat se

s problémem

- střední úroveň

* práce se skupinou ( malou)

* aktivity se skupinou

* nespecifická skupinová terapie – poskytnout klientovi otevřenou zpětnou vazbu o

tom jak působí na lidi , získá korektivní zkušenost,2

 sociální práce s rodinou

1 Slovník sociální práce
2 MATOUŠEK, Oldřich, a kol, Metody a řízení sociální práce. Portál. Praha, 2003. str.13-14, ISBN 80-7178-
548-2
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 úžeji zaměřené aktivity na jednu rodinu

rodinná terapie s obecnějšími cíli, např. zlepšit fungování rodiny, vyjasnit

rodinnou komunikaci, vymezit role členů rodiny, vytyčit hranice odpovědnosti

mezi jednotlivci

makrosociální úroveň

- komunitní práce

- organizace místního společenství, kdy cílem je naplnění určité místní potřeby

nebo řešení místního problému

sociální pracovník může potřebu či problém analyzovat, plánovat

postup, iniciovat akci, koordinovat činnost účastníky, propagovat akci

hodnotit ji

- práce s velkými skupinami a organizacemi

- působení na sféru veřejného mínění a politiky3

2.1.2.Základní koncepty oboru sociální práce

Hlavním konceptem sociální práce je ,, sociální fungování “ a z tohoto konceptu vycházejí i

některé definice:

Shaefor a Horejsi ( 2002) říkají, že cílem sociální práce je pomáhat jednotlivcům a sociálním

systémům zlepšovat jejich sociální fungování a měnit sociální podmínky tak, aby chránili

jednotlivce a systémy před potížemi ve fungování.

Podle americké asociace právníků(NAWS) je sociální práce aktivita zaměřená na pomáhání

jednotlivcům, skupinám, či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního

fungování a na tvorbu společenských podmínek, jež jsou příznivé pro tento cíl.

2.1.3. Standardy kvality sociální práce

Znění kritérií standardů je obsahem přílohy č.2 vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí

číslo 505/2006 Sb., prováděcího předpisu k zákonu číslo 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Platnost standardů je od 1.1.20074

3 MATOUŠEK, O.: Metody a řízení sociální práce. Portál. Praha, 2003. str.13-14, ISBN 80-7178-548-2
4 www.mpsv.cz, 24.5.2013
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Standardy kvality jsou významným mezníkem v dosavadních snahách o reformu v sociálních

služeb. Zabezpečují kvalitu sociálních služeb.

Standardy byly vytvořeny ve spolupráci s uživateli i poskytovateli sociálních služeb.Byly

vytvořeny proto aby je používali uživatelé sociálních služeb, poskytovatelé a jejich

spolupracovníci.

Ve standardech je především zakotvena povinnost zařízení respektovat základní lidská práva

uživatelů služeb, k nimž patří ochrana osobní svobody, soukromí, osobních údajů, právo na

svobodné rozhodování, ochranu před jakýmikoli formami zneužívání, před nucenými pracemi

a diskriminací.5

Standardy mají 3 základní části : procedurální, personální a provozní standardy.

Procedurální standardy

Stanovují jak mají poskytované služby vypadat, na co je potřeba si dát pozor při jednání se

zájemcem o službu a jak službu přizpůsobit individuálním potřebám klienta.

Větší část těchto standardů je věnována ochraně práv uživatelů.

Obsahují dohodu o poskytování služby, plánování a průběh poskytování služby.

Zařízení by mělo také uživatele podporovat ve využívání vlastních přirozených sítí, jako

rodina, přátelé a také se snaží předejít návyku na sociální službu.

Personální standardy kvality sociálních služeb

Personální standardy popisují jak má vypadat zajištění služeb, jejich vedení, podpora a

profesní rozvoj pracovníků a jejich pracovní podmínky.Z toho vyplývá, že kvalita služby

závisí na pracovnících, na vzdělání a dovednostech, které mají.Důležité jsou také podmínky

jaké ke své práci mají.

Provozní standardy kvality sociálních služeb

Provozní standardy popisují podmínky pro poskytování sociálních služeb. Definují

předpoklady pro poskytování kvalitních sociálních služeb.Zabývají se také ekonomickým

zajištěním služeb.

5 VALENTA, Milan., MÜLLER,, Oldřich., Psychopedie ,Praha, Parta 2007 str. 232- 235, ISBN 978-80-7320-
099-2
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2.1.4. Vysvětlení pojmu sociální pracovník

Sociální pracovník – podle Matouška(2003) je sociální pracovník ve velké míře případů

zprostředkovatelem sociální služby. Zajišťuje ji osobě, která ji potřebuje, pomáhá ji zvolit

optimální škálu služeb, jež ji budou poskytovány.

Podle zákona vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně

právních problémů v zařízeních sociálně právní péče, sociálně právní poradenství,

analytickou,metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních


[…]


velmi dobře.Například mé matce v sedmdesátých letech, tedy v době kdy porodila mého

bratra doporučovali jeho umístění do ústavu. Je tedy dobře, že vznikají centra jako Duha,

Klub Filipovka, SIMP, Oáza a SPMP, které tuto integraci umožňují.I lidé s mentálním

postižením jsou podle mého názoru prospěšní pro společnost.

V personálním obsazení samozřejmě převládají sociální pracovnice .Klub Filipovka má navíc

fyzioterapeuta a aromaterapeutku. Oáza má navíc profesionální lektory zájmových

kroužků.

SIMP má i externí spolupracovníky mezi, které patří například psycholog, videotrenérka.
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10.2 Porovnání z pohledu vzhledu a obsahu webových stránek a dopravní

dostupnosti

Webové stránky Cílová

skupina

klientů

Dopravní

dostupnost

Společnost Duha Relativně přehledné ale

poskytují dostatek informací

Dospělí lidé

s mentálním

postižením

Metro C Prosek

Dětské integrační

Centrum – Klub

Filipovka

Přehledné webové

stránky s dostatkem

informací

Děti s mentálním

postižením od 2

do 15 let

Metro C Chodov

Autobus 177

zastávka

Petýrkova

OÁZA – Centrum

pro mentálně

postižené

Přehledné webové stránky

s dostatkem informací

Dospělí lidé

s mentálním

postižením

Tramvaj č. 22

zastávka Újezd

SIMP – sdružení

pro integraci

mentálně

postižených

Zpočátku mi přišly

nepřehledné, ale

zorientovala jsem se v nich

a našla na nich dostatek

informací.

Dospělí lidé

s mentálním

postižením

Osoby pečující o

mentálně

postižené

Tramvaj číslo 22,

25 zastávka

Marjánka

SPMP – sdružení

pro pomoc

mentálně

postiženým

Srozumitelné, přehledné

stránky

Děti a dospělí

lidé s mentálním

postižením

Metro C I.P.

Pavlova

Tramvaj 22, 10,

Zastávka

Štěpánská
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10.2.1 Shrnutí tabulky

Webové stránky mají většinou centra přehledné a dají se z nich získat potřebné

informace.Nejvíce se mi líbí stránky Dětského integračního centra. Nejméně se mi líbí

stránky centra SIMP, připadají mi troch nepřehledné.

Co se týče mých vybraných center, jsou určeny spíše pro dospělé s výjimkou Dětského

integračního centra. Líbí se mi, že SIMP a SPMP zapojují i rodiče mentálně postižených dětí

formou vzdělávacích akcí a kurzů.

Dopravní dostupnost je dobrá.Například Dětské integrační centrum má na svých

internetových stránkách sekci ,, Jak se k nám dostanete“ s fotografiemi cesty.Škoda, že tuto

sekci neaktualizovali, protože jeden z autobusů už je zrušený.

Studio OÁZA má na svých stránkách mapu místa.Na stránkách Společnosti Duha jsem

nenašla ani tu mapu je tu jen adresa.SIMP také nemá ani mapu jen adresu.Společnost SPMP

má také jen adresu.
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11. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala tématikou mentálního postižení a sociální práce.

Mým cílem bylo zjistit jaká je nejefektivnější metoda práce s mentálně postiženými.Podle

mého zjištění je nejefektivnější a v organizacích, které sem navštívila nejpoužívanější

individuální přístup, který dále rozvíjí klienta a podporuje ho v samostatném rozhodování o

sobě samém.

Je tedy dobře, že vznikají centra například jako Duha, Klub Filipovka, SIMP, Oáza a SPMP,

které s mentálně postiženými pomocí této metody pracují a tím umožňují integraci mentálně

postižených do společnosti.I lidé s mentálním postižením jsou podle mého názoru prospěšní

pro společnost.

Při psaní této práce jsem se dozvěděla nové informace ohledně mentálního postižení.A také

jak s mentálně postiženými pracovat.Tímto tématem jsem se zabývala ve čtvrté kapitole.

Zde jsem popisovala asistenci a individuální přístup.Zde jsem dospěla k závěru, že nejlepší

metodou jak pracovat s mentálně postiženými je asistence.Hlavním důvodem je skutečnost, že

pomáhá rozvíjet samostatnost uživatele.

Také jsem se zabývala možnostmi vzdělávání mentálně postižených.Jsem ráda, že se

ustoupilo od názoru, že mentálně postižení jsou nevzdělatelní.Vzdělání také napomáhá

v integraci do společnosti.

V praktické části jsem nejprve popisovala vybraná navštívená zařízení.Poté jsem je nejdříve

porovnávala z pohledu cíle organizace a personálního obsazení.

Zjistila jsem, že cíle mají tyto organizace podobný a to integraci mentálně postižených do

společnosti.Což je podle mne velmi dobrý trend. Mentálně postiženým to pomáhá se dále

rozvíjet například v oblasti komunikace s okolím.Například pro mého bratra je mnohem lepší,

že žije s námi, než v ústavu sociální péče, jak doporučovali mojí matce aby ho umístila.Díky

tomu zvládá sebeobsluhu, navazuje vztahy s okolím, zvládá cestu do zaměstnání a podobně.

V oblasti personálního obsazení převládají samozřejmě sociální pracovnice.Jediná organizace,

kde bych přidala aspoň jednu pracovnici je Společnost Duha konkrétně keramická dílna.Je tu

nejvíce klientů a dvě mi přijdou málo.

Dále jsem zařízení porovnávala z pohledu webových stránek a dopravní dostupnosti.Na

stránkách každého zařízení jsem našla důležité informace.Co se týče přehlednosti nejméně mi

vyhovovaly stránky zařízení SIMP a SPMP.

Budu ráda, když mé popisy zařízení pomohou rodičům s výběrem zařízení pro své dítě

s mentálním postižením.
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