Posudek vedoucí bakalářské práce Jany Vašákové

„Sociální práce s lidmi s mentálním postižením“

Předkládaná bakalářská práce Jany Vašákové byla vypracována v rozsahu 57 stran. Je rozdělena na část teoretickou a

praktickou.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody, které jí vedly k výběru tématu. Stanovuje si cíl práce - „zjistit jaký

způsob sociální práce je pro práci s mentálně postiženými ten nejefektivnější“.

V teoretické části práce autorka chce upozornit na problematiku mentálního postižení a zároveň popsat možnosti jak

pracovat s mentálně postiženými lidmi. V praktické části bude popisovat vybraná zařízení pro osoby s mentálním postižením,

která osobně navštívila.

Téma práce je pro obor sociální pedagog vhodně zvolené.

Část teoretická je rozdělena do 3 kapitol. Autorka zde objasňuje pojmy, se kterými pracuje v praktické části.

Ve 2. kapitole objasňuje základní pojmy, týkající se sociální práce a mentálního postižení.

3. kapitola „Vzdělávání a výchova osob s mentálním postižením“ představuje státní zařízení pro osoby s mentálním

postižením. Uvádí přehled těchto zařízení, pro které klienty je zařízení vhodné a co nabízí.

4. kapitola popisuje práci s osobami s mentálním postižením, její principy, cíle a způsoby. Zvláštní pozornost autorka

věnuje asistenci a individuální práci. Představuje také jednotlivé terapie.

Část praktická je věnována představení zařízení, která autorka sama navštívila. Uvádí zde vlastní názory a postřehy, ale

zbytečně příliš stručně. Kapitola 10. je nazvaná „Porovnání vybraných navštívených center“. Vhodnější by bylo nazvat je

zařízení, nejsou to jen centra. Porovnání je spíš přehledem. Personální obsazení by bylo vhodné víc specifikovat a rozepsat,

popřípadě například přepočítat jednotlivé pracovníky na počet klientů.

V kapitole 10.2 jsou jednotlivé společnosti porovnány podle vzhledu a obsahu webových stránek a dopravní dostupnosti,

což je zajímavé, ale není zřetelné podle jakých kritérií k porovnání došlo.

V závěru autorka uvádí, že podle jejího zjištění je nejefektivnější metoda práce individuální přístup a pomoc asistenta.

Práce s literaturou, zpracování a vyhodnocení získaných informací, prezentace vlastních postřehů a názorů je na

vyhovující úrovni (autorka použila pouze 7 titulů odborné literatury, 8 zdrojů z webových stránek a 1 zákona. Po jazykové

stránce je práce na dobré úrovni, ale objevují se gramatické a stylistické chyby (po tečkách, čárkách, závorkách nejsou

mezery,..).

Autorka v práci používala aktuální odbornou terminologii, citace však nejsou vždy zřetelně označeny, vhodně jsou

v práci používána četná vročení. Grafická úprava práce je vyhovující (častokrát nevychází dělení textu na konci stránek a

mezi odstavci).

Otázky k diskuzi:

1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmem mentální postižení a mentální retardace.

2. Kde by se podle Vás Vaše práce dala využít v praxi?

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň dobře.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5. 9. 2013 vypracovala: ...………………………………….

Mgr. Lenka Chittussiová